credentibus et proficientibus renouatione interioris hominis de die in diem (cf. 2 Cor 4,16), donec fiat perfecta iustitia tamquam sanitas plena.

8. «Item», ait, «quaerendum est, quomodo uult deus hominem esse, cum peccato an sine peccato. procul dubio non uult esse cum peccato. quanta haec impietatis blasphemia sit, cogitandum est, ut dicatur hominem posse esse cum peccato, quod deus non uult, et negetur posse esse sine peccato, quod deus uult; quasi quem ad hoc deus creauerit, ut posset esse quod nolit et non posset esse quod uelit et ut contra suam magis quam ut secundum suam existeret uoluntatem». iam superius responsum est, sed addendum uideo, quod *spe salui facti sumus; spes autem, quae uidetur, non est spes; quod enim uidet quis, quid et sperat? si [8] autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 24,25). tunc ergo plena iustitia, quando plena sanitas; tunc plena sanitas, quando plena caritas — *plenitudo enim legis caritas* (Rom 13,10) — tunc autem plena caritas, quando *uidebimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). neque enim non^b erit quod addatur ad dilectionem, cum fides peruenerit ad uisionem.

^b) non omit. PL.

CAPITULO IV

POR QUÉ EL HOMBRE ESTÁ EN PECADO: ¿POR LA NATURALEZA O POR EL LIBRE ALBEDRÍO?¹¹

IV 9. Vuelve a preguntar: «¿Por qué causa el hombre está en pecado, por una necesidad de la naturaleza o por el libre albedrío? Si por necesidad de la naturaleza, no hay culpa alguna. Si por el libre albedrío, se busca de quién ha recibido esa libertad de decisión. Sin duda que de Dios. Pero lo que Dios ha dado es ciertamente bueno, y esto no puede negarse. ¿Cómo entonces se prueba que el libre albedrío es bueno, si está inclinado más al mal que al bien? Porque está inclinado más al mal que al bien, si el hombre por causa suya puede estar en pecado y es incapaz de estar sin él».

Respuesta: Precisamente, el libre albedrío hace que el hombre esté en pecado; pero la mala inclinación, que se siguió ya como pena a partir de la libertad, se ha hecho necesidad. Por eso, la fe grita a Dios: *Sácame de mis tribulaciones.* Condicionado de este modo, o no podemos entender lo que queremos o, aunque queramos lo que hemos entendido, no lo podemos cumplir. Porque el libertador ha prometido también la misma libertad a los que creen. Dice: *Y, si el Hijo os hace libres, seréis realmente libres.* Porque, vencida por el vicio, en el que cayó voluntariamente, la naturaleza se ha visto privada de libertad. Por eso, en otro pasaje se dice: *Porque quien ha sido vencido*

IV. 9. «Iterum quaerendum est», inquit, «per quid efficitur homo cum peccato, per naturae necessitatem an per arbitrii libertatem. *et per naturae necessitatem, culpa caret; si per arbitrii libertatem, quaerendum est, a quo ipsam arbitrii libertatem accepit.* procul dubio a deo. deus autem quod dedit, certe bonum est; negari enim non potest. quia igitur ratione bonum probatur, si magis ad malum quam ad bonum pronum est? magis enim ad malum quam ad bonum pronum est, si homo per illud potest esse cum peccato et non potest esse sine peccato». respondetur per arbitrii libertatem factum, ut esset homo cum peccato; *sed iam poenalis uitiositas subsecuta ex libertate fecit necessitatem.* nec ad deum fides clamat: *de necessitatibus meis educ me* (Ps 14,17). sub quibus positi uel non possumus quod uolumus intellegere uel quod intellexerimus uolumus nec ualeamus implere. nam et ipsa libertas credentibus a liberatore promittitur. *si uos, inquit, filius liberauerit, tunc uere liberi eritis* (Io 8,36). uicta enim uitio in quod cecidit uoluntate caruit libertate natura. hinc alia scriptura dicit: *a quo enim quis deuictus est, huic et seruus addictus est* (2 Petr 2,19). sicut ergo *non est opus*

¹¹ Véase en BAC n.10 vol.1 5.ª ed. p.163ss; n.21 vol. 3 p.177s; n.171 vol.16 1.ª ed. p.823; n.172 vol.17 p.961 y 974.

por el vicio, ha quedado encadenado a él también como esclavo. Luego así como *no tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos*, del mismo modo no tienen necesidad de libertador los libres, sino los esclavos, para que pueda agradecerle la libertad: *Has librado mi alma de la tribulación*. La curación es en sí misma verdadera libertad, y no se habría perdido si la voluntad hubiese permanecido buena. Mas, porque pecó la voluntad, le ha seguido al pecador la dura necesidad de que su haber sea el pecado hasta que se cure totalmente de la enfermedad y reciba la perfecta libertad, en la cual —como debe ser— permanezca la voluntad de vivir bien en él y tenga también una como necesidad voluntaria y dichosa de vivir rectamente y de no pecar jamás¹².

¿Cuál es la bondad original de la naturaleza humana?

10. Insiste Celestio: «Dios hizo al hombre bueno, y, además de crearlo bueno, le ordenó también hacer el bien. Sería impío decir que el hombre es malo por naturaleza y negar que pueda ser bueno. Pero ni ha sucedido lo primero ni se le ha mandado el mal».

Respuesta: El hombre no es quien se ha hecho bueno a sí mismo, sino Dios. Por eso es Dios quien restablece en su bondad a todo el que libremente cree y lo invoca, librándolo del mal que el mismo hombre se causó a sí mismo. Y esto se realiza cuando el hombre interior se renueva *de día en día por la gracia de Dios mediante nuestro Señor Jesucristo*, a fin de que

sanis medicus, sed male habentibus (Mt 9,12), ita non est opus liberis [9] liberator sed seruis, ut ei dicat gratulatio libertatis: *saluam fecisti de necessitatibus animam meam* (Ps 30,8). ipsa enim sanitas est uera libertas, quae non perisset, si bona permansisset uoluntas. quia uero peccauit uoluntas, secuta est peccantem peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas et accipiatur tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat beate uiuendi uoluntas, ita ut sit etiam bene uiuendi et numquam peccandi uoluntaria felixque necessitas.

10. «Proinde», inquit, «deus bonum hominem fecit et praeterquam illum bonum fecit, bonum ei insuper ut faceret imperauit. quam inpium, ut confiteamur hominem malum esse, quod nec factus est nec ei praeceptum est, si negemus eum bonum posse esse, quod factus est et quod ei ut faceret imperatum est!» respondemus: quia ergo non se ipse homo sed deus bonum hominem fecit, deus eum, non se ipse ut sit bonus reficit, dum uolentem, credentem, inuocantem liberat a malo, quod sibi ipse fecit. hoc autem fit, dum *gratia dei per Iesum Christum dominum*

¹² Véase nota complementaria n.[6]: *Presunción de Celestio* p.951.

a) et PL.

el hombre exterior resucite el último día, no al castigo eterno, sino a la vida eterna.

CAPITULO V

¿DE CUÁNTAS FORMAS EXISTE EL PECADO?

V 11. «Nos preguntamos nuevamente cuántas formas viste el pecado. Si no me engaño, dos: una cuando hacemos lo que está prohibido, y otra cuando omitimos lo que está mandado. Tan cierto es que puede ser evitado todo lo que está prohibido, como que puede ser realizado todo lo que está mandado. Porque sería inútil prohibir o mandar aquello que no se puede evitar o no puede ser cumplido. Y ¿negaremos la posibilidad de que el hombre esté sin pecado, cuando tenemos que confesar que sí le es posible tanto evitar lo que está prohibido como hacer lo que está mandado?»

Respuesta: Hay muchos preceptos divinos en las Escrituras santas, todos los cuales sería muy trabajoso recordar. Pero *el Señor, que llevó a término cumplidamente y muy pronto su palabra sobre la tierra*, ha declarado que la ley y los profetas se sostienen en dos preceptos, para que entendamos que cualquier otro precepto divino tiene su fin en estos dos y a estos dos se refieren: *Amarás al Señor, tu Dios, con todo tu corazón, con toda tu alma, con todo tu ser; y: Amarás a tu prójimo como a ti mismo. Estos dos mandamientos —dijo— sostienen la ley entera y los profetas*. Por lo tanto, lo que nos prohíbe

nostrum renouatur homo interior de die in diem (Rom 7,25), ut ad sempiternam non poenam sed uitam resurgat homo exterior nouissimo die.

V. 11. «Iterum», ait, «quaerendum est, quot modis constet omne peccatum. duobus, nisi fallor: si aut illa fiant quae prohibentur aut illa non fiant quae iubentur. tam certe omnia illa quae prohibita sunt uitari possunt quam quae praecepta sunt perfici. nam frustra aut prohiberetur aut iuberetur, quod uel caueri uel impleri non posset. et quomodo negahimus posse [10] esse hominem sine peccato, cum confiteri necesse sit eum tam omnia illa quae uetantur posse cauere quam quae imperantur efficere?» respondetur multa esse in scripturis sanctis diuina praecepta, quae omnia commemorare nimis operosum est; sed dominus, qui *uerbum consummans et breuians fecit super terram* (Rom 9,28), in duobus praeceptis dixit legem prophetasque pendere, ut intellegeremus quicquid aliud diuinitus praeceptum est in his duobus habere finem et ad haec duo esse referendum: *diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua, et: diliges proximum tuum tamquam te ipsum* (Mt 22,37; Deut 6,5). *in his*, inquit, *duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae* (Mt 22,39.40; Lev 19,18). quicquid ergo dei

o manda hacer la ley de Dios, lo manda y prohíbe para que cumplamos estos dos mandamientos. Y tal vez la prohibición general sea ésta: *No codiciarás*; y el mandato general: *Amarás*. Por eso, también el apóstol Pablo los resumió en una frase. Porque ésta es su prohibición: *No os ajustéis a este mundo*; y el mandato: *sino transformaos por la renovación de la mente*. Lo primero se refiere al no codiciar; lo segundo, al amar. Aquello a la continencia, esto a la justicia. Lo primero, a evitar el mal; lo segundo, a hacer el bien. Porque, al no codiciar, nos despojamos de la vejez, y, al amar, nos revestimos de la novedad. Sin embargo, *nadie puede ser continente si Dios no se lo da*; y: *El amor de Dios ha sido derramado en nuestros corazones* no por nosotros mismos, sino por el Espíritu Santo que se nos ha dado.

Esto es lo que acontece día a día en aquellos que progresan, mediante el deseo de perfección, por la fe y por la oración y, *olvidándose de lo que queda atrás, se lanzan a lo que está por delante*. Para esto, la ley ordena que, cuando el hombre falte a su cumplimiento, no se engañe hinchado de soberbia, sino que, derrotado, acuda a la gracia. Y entonces la ley, atemorizándole, con su oficio de pedagogo le lleve al amor de Cristo¹³.